DECRETO Nº 8.300

DE 14 DE DEZEMBRO DE 2018
ALTERA DISPOSITIVOS DO DECRETO Nº 8.289, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2018, QUE APROVA O REGULAMENTO DOS DESFILES OFICIAIS DAS ESCOLAS DE SAMBA DE SANTOS – CARNAVAL 2019, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela lei,
DECRETA:

Art. 1º O artigo 40 do Regulamento dos Desfiles Oficiais das Escolas de Samba de Santos – Carnaval 2019, aprovado pelo Decreto nº 8.289, de 06 de dezembro de 2018, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 40. A apuração das notas será realizada no dia 26 de fevereiro de 2019, às 12h, em local a ser designado pela Comissão de Carnaval e a LICESS – Liga Independente e Cultural das Escolas de Samba de Santos, tendo acesso à área destinada à apuração apenas a imprensa e 04 (quatro) representantes de cada Escola de Samba, previamente credenciados.”
Art. 2º O inciso II do artigo 43 do Regulamento dos Desfiles Oficiais das Escolas de Samba de Santos – Carnaval 2019, aprovado pelo Decreto nº 8.289, de 06 de dezembro de 2018, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 43. [...]
II – a Escola de Samba rebaixada para o Desfile Oficial do Grupo de Acesso – Carnaval 2020;”
Art. 3º O “caput” do artigo 60 do Regulamento dos Desfiles Oficiais das Escolas de Samba de Santos – Carnaval 2019, aprovado pelo Decreto nº 8.289, de 06 de dezembro de 2018, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 60. As Escolas de Samba referidas no artigo anterior desfilarão no dia 22 de fevereiro de 2019 e obedecerão à ordem posteriormente definida em sorteio, a ser previamente divulgado pela Comissão de Carnaval.”
Art. 4º O parágrafo 2º do artigo 63 do Regulamento dos Desfiles Oficiais das Escolas de Samba de Santos – Carnaval 2019, aprovado pelo Decreto nº 8.289, de 06 de dezembro de 2018, passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 63. [...]
§ 2º As agremiações que participam do Grupo I precisam necessariamente obter uma pontuação igual ou superior a 170 (cento e setenta pontos) para garantir o direito de permanecer participando do desfile do Grupo I no ano de 2020.”
Art. 5º Fica incluido o parágrafo 3º ao artigo 58 do Regulamento dos Desfiles Oficiais das Escolas de Samba de Santos – Carnaval 2019, aprovado pelo Decreto nº 8.289, de 06 de dezembro de 2018, com a seguinte redação:
“§ 3º O Município de Santos concederá à Escola de Samba ocupante da primeira colocação, um troféu.”
Art. 6º Este decreto entra em vigor na data de sua  publicação.

Registre-se e publique–se.

Palácio “José Bonifácio”, em 14 de dezembro de 2018.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrado no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 14 de dezembro de 2018.

THALITA FERNANDES VENTURA

Chefe do Departamento
PA 80579/2018-33

Formalizado por  ICA                                                                                                                                                                                          2